

BC-17

December - Examination 2017

B. Com. Pt. III Examination**Banking Law and Practice****Paper - BC-17****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What are the functions of Commercial Banks?
व्यापारिक बैंकों के क्या कार्य हैं?
- (ii) What is cash credit?
नकद साख क्या है?
- (iii) What is basis of credit?
साख का आधार क्या है?
- (iv) Give the name of the institution which is financing for agriculture and rural development.
कृषि एवं ग्रामीण विकास के लिए वित्त प्रदान करने वाली संस्था का नाम लिखिए।
- (v) What is meant by M-Banking?
एम-बैंकिंग से क्या आशय है?
- (vi) What is meant by innovative Banking?
अभिनव बैंकिंग से क्या आशय है?
- (vii) What is ATM?
ए.टी.एम. क्या है?
- (viii) What is cyber security in Banking?
बैंकिंग में साइबर सुरक्षा क्या है?
- (ix) What is cheque?
चेक क्या है?
- (x) What is overdraft?
अधिविकर्ष क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the primary functions of a commercial bank.
बैंक (व्यापारिक) के प्राथमिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Elucidate the termination of relationship between banker and customer.
बैंक तथा ग्राहक के मध्य संबंधों की समाप्ति को समझाइये।
- 4) What is Fixed Deposit Account? Explain its special features.
स्थायी जमा खाता क्या है? इसकी विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Define a cheque and discuss its essential characteristics.
चेक की परिभाषा दीजिए और इसके प्रमुख लक्षण बताइये।
- 6) What is Internet Banking? Explain.
इन्टरनेट बैंकिंग क्या है? समझाइये।
- 7) How banks create credit?
बैंक किस प्रकार साख का निर्माण करते हैं?
- 8) Write any four functions of Development Bank.
विकास बैंक के कोई चार कार्य लिखिये।

9) Write advantages of credit cards.

क्रेडिट कार्ड के लाभ लिखिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is the role of a Bank in the economic development of a country?

बैंक देश के आर्थिक विकास में क्या भूमिका निभाते हैं?

11) Write a note on cyber crime.

साइबर धोखा पर लेख लिखिये।

12) Write a note on changing scenario of Indian Banking.

भारतीय बैंकिंग के बदलते परिवेश पर लेख लिखिये।

13) Discuss the various accounts opened in a bank.

बैंक में खोले जाने वाले विभिन्न प्रकार के खातों का वर्णन कीजिये।
